
Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 201550 DIÁRIO OFICIAL Nº 32916

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 367/2015-GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 25 de junho de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, como fi scal do serviço prestado 
pela empresa SH HARBELI TECNOLOGIA-ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a Licença Perpetua do Software Microsoft Windows: SQL Server 
2012 Standart Edition-2 Core e Visio Professional 2013, para 
desenvolvimento do INFOPEN-PA, que tem força de Contrato 
conforme previsão legal do §4º, do art.62 da Lei 8666/93.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais, bem 
como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor do Núcleo de Apoio Logístico e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 845357

PORTARIA N° 368/2015-GAB/SUSIPE 
Belém, PA, 25 de junho de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA 
SILVA, matrícula nº 5905654, como fi scal do serviço prestado 
pela empresa SIMPLIFIC SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA-
EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a Licença Perpetua do Software 
Microsoft Windows: SQL Server 2012 Standart Edition-2 Core e 
Visio Professional 2013, para desenvolvimento do INFOPEN-PA, 
que tem força de Contrato conforme previsão legal do §4º, do 
art.62 da Lei 8666/93.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais, bem 
como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor do Núcleo de Apoio Logístico e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 845359

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 009/2015-SUSIPE 
(Processo nº 2015/42164) que tem como objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para a Prestação 
de Serviços de Preparo e Fornecimento de Alimentação 
para as Unidades Prisionais da SUSIPE e Delegacias da 
Polícia Civil, constando o fornecimento de desjejum, 
almoço e jantar, todos os dias da semana, inclusive aos 
sábados, domingos e feriados. Decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério menor preço por lote, em favor 
das seguintes licitantes vencedoras relacionadas abaixo:
1. PROAM PRODUTOS E SERVIÇOS DA AMAZONIA LTDA 
- EPP / CNPJ: 04.373.034/0001-82
VALOR GLOBAL: R$ 5.512.039,20

Belém, 26 de Junho de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 845364

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 138, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE JUNHO 
DE 2015.

Dispõe sobre Lotação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO a PORTARIA N° 0103/2015-GS/SEAD, de 26 de 
Fevereiro de 2015, que cede o servidor Carlos Alberto Silva a 
esta Autarquia a contar de 01/02/2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Lotar o servidor Carlos Alberto Silva, matrícula nº 357, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Técnico, para exercer suas 
funções junto à Diretoria de Administração e Finanças,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de junho de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 845225

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO N° 012/2015 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato 010/2012, referente 
à obra de implantação do sistema de abastecimento de água 
no Município de AFUÁ, no Estado do Pará, de acordo com as 
especifi cações técnicas e detalhamentos constantes no presente 
Edital e seus anexos, que são partes integrantes e indivisíveis 
deste instrumento convocatório.
Data de abertura:16 Julho de 2015.
Horário:10:00 (Dez horas).
Natureza:449051 - Obras e Instalações
Fonte:  
0101 (Estadual)
6101 (Estadual)
6301 (Estadual)
0106 (UNIÃO)
0306 (UNIÃO)
Funcional Programática:1751213257388
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 26 de Junho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora de Despe sas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 845414

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/15
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Associação Benefi cente Bom Pastor - CNPJ: 04.702.835/0001-44
Objeto: Continuidade do Processo de Construção do Complexo 
Esportivo Criança Cidadã, no Município de Ananindeua, neste 
Estado.
Vigência: de 29/06/2015 à 14/02/2016
Valor Global: R$ 165.000,00 
Dotação Orçamentária:
7101.04.451.1346.7421.0101005660.445042
Foro: Belém
Data da Assinatura: 26/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Riter José Marques de Souza
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 845426

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 535/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274056, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO M. MIRANDA DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 5418554/5, ocupante do cargo de Coordenador, 
a viajar ao  município de Marudá/Pa, no dia 02/07/2015, com 
objetivo de fazer fi scalização nas obras de Recuperação da Orla, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845448

PORTARIA Nº 536/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274056, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº.  5649/7, ocupante do cargo de Assessor II, a v iajar ao 
município de Marudá/Pa, no dia 02/07/2015, com objetivo de fazer 
fi scalização nas obras de Recuperação da Orla, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 845449

PORTARIA Nº 537/2015, DE 26 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274056, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUSA, 
matrícula nº.  57201117/1, ocupante do cargo de Motorista, 
a v iajar ao município de Marudá/Pa, no dia 02/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com os técnicos desta SEDOP, no 
referido município.


